(¹) *Groot Placaetboek*, T. I. pag. 211 seqq. et 126 seqq.

(²) *Kerkelijk Placaatboek*, T. III. pag. 269. Desideratur illud apud BUDDINGH, o. c.

(³) YPEY en DERMOUT, o. I. pag. 353 seqq.

(⁴) Haec, quae etiam ante annum 1581 de Institutione tulisse dicuntur Ordinum Deputati, nequaquam nostram sententiam infi-

Quae quam ita sint, ex his et quae de potestate Legislatoria diximus in exordio hujus §, illud sequitur: post annum 1581 de Juventute instituenda sua sponte curam gessisse Ordines Provinciales, cum antea hujus rei procurandae jus intactum permanserit semper penes ipsos Principes eorumque Gubernatores. Quodsi cogitaveris, ante idem tempus omnem potestatem legislatoriam fuisse penes Principes, post vero ad Ordines transiisse, non dubito quin Comites, de Institutione statuentes, tanquam Legislatores se gesserint, non secus quam postea Ordines Provinciales. Igitur nullum placitum sive Laicorum sive Clericorum absque legislatoris auctoritate valere potuit, eamque ob causam non nisi ultimae Synodi Dordracenae Decreta aº 1618 legis vim habuisse constat.

Ceterum utrum in Institutione procuranda etiam his quae perquisivimus temporibus, ecclesiastica magis quam civilis prudentia laudanda sit, judicabit ipse, si quem natus sim, lector.

tiantur, nam in Frisia quam magna fuerit ordinum auctoritas etiam antea, satis notum est ex WINSEMII, o. c. pag. 440 et alibi. De ipsis Ordinationibus vide BUDDINGH; *Archief, Mengelwerk*, pag. 131 seqq.

CONCLUSIO.

Propositum opus absolvī, quoad Dissertationis fines siverunt et aetas juvenilis. Priusquam tamen portum contingere et fessae dare serta carinae liceat, omne decursum spatium in unum quasi conspectum contrahamus, ut conclusioni locus sit.

Jam ex Graecorum antiquitate ad nos pervenit ARISTOTELIS praeceptum: «*ὅτι μὲν οὖν νομοθέτης μάλιστα πραγματευτέον περὶ τὴν τῶν νέων παιδείαν*,» et «*ὅτι μὲν οὖν νομοθετητέον περὶ παιδείαν, καὶ ταυτην κοινήν ποιητέον φανερόν.*»⁽¹⁾ Hae et similes PLUTARCHI⁽²⁾, PLATONIS⁽³⁾ aliorumque voces, quae veterum sapientiam testantur, jam recentiorum studiis et suggillationibus

(1) *Politicorum*, L. VIII. c. 1.

(2) In Comp. LYCURI cum NUMA.

(3) In Libris *de Republica* passim.

solent suffocari. Qua in re benigniora fuisse etiam prima Christiani aevi tempora, de Gallia saltem sub Imperio Romano vidimus **GRATIANI** exemplo, qui summi Imperantis esse existimavit, curam gerere juventutis Institutionis. Excepit hanc aetatem ea temporum infelicitas, quibus studia contabuerunt, et quominus Civitas ea curaret, obstabat ipsius Imperii infirmitas et incerta populorum conditio Politica. Mox vero, devictis plerisque Europae populis, quum **CAROLUS MAGNUS** id sibi proposuisset, ut varias imperii partes uno politici juris vinculo constrin- geret et in republica ordinanda administrandaque ad certam omnia atque stabilem normam componeret, non potuit, quum tantam prudentiam litterarum quoque studia orna- rent, quin augustissimus imperii Princeps in juventutis Institutione procuranda plus quam mediocrem se gesserit Imperantem. Ita non modo ipse tantam rem summa pro- ce- cutus est sollicitudine, verum etiam cum populi Proceribus eam communicavit, utpote qui optime intellexerit, eam totam ad legislatorem pertinere. Fuerunt illi Proceres neque populi Delegati (Volksvertegenwoordigers) neque Impera- toris ministri, sed ex Ordinibus Clericorum et Laicorum Senatores, quorum consensum, quotiescumque de majo- ribus imperii causis legibus erat statuendum, rogabat non tantum Princeps, sed etiam necessarium sibi arbitrabatur. Habentur itaque merito eorum Placita hodierni instituti Ordinum Generalium (Etats Généraux) fundamentum; quamobrem, quod in votis habent nonnulli, ne scilicet extra Ordinum consensum in Institutione Juventutis quid legis auctoritatem nanciscatur, id jam per **CAROLUM M.** quodam- modo invaluit antiquitus.

Confusa nimis cum Civitate Ecclesiae potestate et omni ingenii cultura ad divini cultus usum conversa, mirum non est, Francorum Imperii Legislatorem Institutionis curam clero mandasse, unde illam per longum temporis spatium placida quiete occupavit Ecclesia. Hinc non nemini videri posset legislator jus suum Ecclesiae per cessionem tradidisse; quod, quantopere a veritate distet, cum Decreta Conciliorum ostendunt, legislatoris consensu munita, tum etiam per longam legislatoriae procurationis intercapitatem FREDERICI I exemplum in Authentica aⁱ 1151 simul ac Institutio communis extra Ecclesiam per Universitates reviviscere coepit. In ea quoque Legislatoris persona agnoscitur; non enim suo arbitrio Constitutionem illam tulisse dicitur Imperator, sed habita Sacri Palatii examinatione, ita quidem, ut ex ipsa Caesarea Constitutione τῆς ρυμοθεσίας rationem hac aetate confici posse existimaverint scriptores, ⁽¹⁾ et nobis saltem eam legislatori adscribere liceat.

Constitutam sub hac Germanici Imperii forma patriam si propius intueamur, quemadmodum omnis Principum auctoritas ex territorii dominio originem cepit, ita tamen, ut eam unice fundaverit increscens Superioritas, sic quoque Institutionis cura, quae tantum in Scholarum magisterio procurando constabat initio, Patrimonialis fuit primo, Ea tamen Belgii Principum sedem statim occupavit, quum per Superioritatem illam Territorialem omnia jura Majestatica quasi ex Germanici Imperii Palatio in Belgii Principum aulam transferrentur. Itaque duo distinguenda sunt: Jus Scholarum et Jus Institutionem publice procurandi.

(1) H. CONRINGIUS, *Ant. Acad.* pag. 367.

Hoc non nisi per Superioritatem Territorialem acceperunt Principes quasi tacito Imperatoris consensu traditum, illud, tamquam Patrimoniale, omnibus competit fundi dominis aut usufructuariis hereditariis; quo titulo illud hodieque vindicant nonnulli, quorum jura vulgo dicuntur Dominica (Heerlijke Regten).

Quae omnia uti ex Carolingica rempublicam administrandi ratione proprie fluxerunt, ita quoque Capitularium veterum auctoritate, *consuetudinum* nomine, fuerunt observata.

Impertiverunt igitur Comites Duces ceterique Principes privilegia non qua Principes sed qua terrarum domini, uti privatos Dynastas quoque illud fecisse constat.⁽¹⁾ Quod vero ea de re placita quaedam tulerint oppidani, id Principis nomine tantum factum est per magistratus municipales, vel ex peculiari Principis privilegio de choris constituendis repetatur necesse est. Unde denuo illud sequitur: radio-ribus etiam medii aevi temporibus, Institutionis curam jure fuisse penes legislatorem, qui erat tunc Princeps; quum Scholarum jus nihil revera esset, nisi ex Scholae magisterio procurando lucrum percipiendi facultas.

Confirmata sensim civium libertate, quum Procerum Concilium magis stabile haberi coepit, sub CAROLO V. Imp. ejusque successore PHILIPPO aliquam Institutionis tutelae partem receperunt Proceres per suasoriam leges dijudicandi potestatem. Interim Clerici summis viribus contendeant, ut amissam suam auctoritatem recuperarent, eorumque flagitationibus certe non deerat PHILIPPUS. At

(1) Vide dipl. de Schola Euchusana in App. N.º 4.

vero qui in propagandis Ecclesiae decretis , ut puta Concilii Tridentini, ita caute prospexit, ne jura sua Majestatica laederentur , ut potius his consultum voluerit publice , illi certe , quominus de jure suo in Institutionem aliquid cederet Ecclesiae , defuit et auctoritas et voluntas.

Idem dicendum est de Regio Gubernatore post rerum conversionem aⁱ 1572 et receptum magismagisque emanatorum sacrorum cultum , cum Ecclesia continuo de iuribus imperii disceptaret cum summo Imperante et per Synodorum decreta aliquam in Institutionem auctoritatem sibi asserere conaretur. Tunc enim prudenti consilio et Gubernator et Ordines Delegati vindiciis Clericorum restiterunt , ne quandoque et altera hierarchia oriretur. Haec , quae in primis Ecclesiae Reformatae fautoribus dolemus studia , feliciter profligarunt qui reipublicae clavem tunc tenebant. Ita quim tandem a^o 1618 , contusis pristinis Clericorum postulationibus , Synodus Dordracena meliorem tulisset ordinationem , quae saltem supremo Imperii juri minus adversabatur, hanc nequaquam renuit Civitas sed approbatione sua munivit. Num eo igitur Civitas , jus Ecclesiae circa Institutionem agnovit aut suum cessit? Evidem non dixerim. Etenim si Synodi decreta intuearis , non nisi de mera Catechetica Institutione placita invenies. Quantumvis licet ibi Clerici de Scholis et magistris Scholarum statuerint , omne hoc ntititur fundamento , *Catecheticam* Institutionem esse triplicem ; Domesticam , Scholasticam et Ecclesiasticam : de his singulis in decretis suo loco mentio fit , sed extra Catecheticam Institutionem nihil statuitur. Quamobrem merito ejusmodi placita comprobavit summus Imperans , utpote quae mera fuerint ecclesiastica. Quae quum

ita sint, quomodo haec Synodi Ordinatio a nonnullis (¹) dici possit quasi lex fundamentalis fuisse totius Publicae Institutionis, id, nisi partium studio tribuatur, intelligi nequit. Eadem fuerunt religionis praecepta, quibus imbuti et Clerici in Synodis et Proceres in Ordinum Concilio suam quique rem curarunt; at vero Provinciarum Ordines in legibus ferendis Synodi decreto tamquam lege fundamentali usos fuisse, sunt haec opinioneum commenta, quae confirmari nequeunt.

De Dordracena Synodo quae in hocce epilogo disputavimus extra Disputationis fines, venia iis, spero, dabitur, quandoquidem ita, duce historia, quid seculo decimo septimo et octavo in Institutione procuranda publici juris fuerit, ultro intelligitur.

Jam igitur ex antiquissimo jure publico vidimus, Juventutis Instituendae curam ad Legislatorem semper pertinuisse, etiamsi nonnumquam seculi aerumnis ea torpuerit et quodammodo ad Ecclesiam facto pervenerit; atque adeo Institutionem revera liberam, qualem hodie sibi fingunt, fuisse numquam. Quare egregie pronunciavit Nob. de KEVERBERG: «le principe de cette liberté ne fut jamais en vigueur dans le Royaume des Pays-Bas, ni, que je sache, dans aucun état de l'Europe.» (²) Contrarium quidem prorsus professi sunt qui in provincia Luxemburgensi aliquando hanc Institutionis libertatem postularunt, talia perhibentes: «On se tromperait grandement si l'on s'imaginait que la liberté d'enseigner, si ardemment invoquée

(¹) Ita BUDDINGH, o. c. T. II. p. 2. pag. 42 seq.

(²) *Du Royaume des Pays-Bas*, La Haye 1834, Pièces Just. p. 257.

»depuis un an , n'ait pas existé dans l'ancien temps :»⁽¹⁾ verum enimvero quid proxime ad veritatem historiae accedit et a partium studio sit remotissimum , illud , spero , ex scriptis a nobis poterit judicare Lector , cui quidem , ut cum Historico loquar , *Galba , Otho , Vitellius , nec beneficio nec injuria cogniti*. Alia autem haec est quaestio : quale sit hodie de Publica Institutione Legis Publicae nostrae praeceptum . Verumtamen ad constituendam veram , a multis addubitatam , istorum sententiam verborum , quibus in Art. 224 omnis Publicae Institutionis cura mandatur summo Imperanti (de Regering) ; si quando ex hac Disputatione historicum argumentum tale posset peti , unde constaret , hodie quoque , ad antiquissimi Juris Publici exemplum , de Publica Institutione Legislatori suffragium deberi , haberem profecto quod laetarer , non tantum mihi met ipsi operae pretium me fecisse.

(1) *Rapport de la Commission d'Instruction du Grand Duché de Luxembourg sur une question relative au droit d'enseigner* , in M. VICTOR COUSIN , *de l'Instruction Publique en Hollande* , Paris 1837. pag. 304.

T A N T U M .

Argentia sunt ruribus usque ad eam, non solum ruris sed etiam urbium et ambo resumuntur. Ita etiam nomen eius. Argentaria est pars urbium, alioquin ruris. In quo? Et ruris non solum ruris, sed etiam urbium, non solum urbium, sed etiam ruris. Tunc enim ruris, quod non est pars urbium, non solum ruris, sed etiam urbium, non solum urbium, sed etiam ruris. Tunc enim ruris, quod non est pars urbium, non solum ruris, sed etiam urbium, non solum urbium, sed etiam ruris.